## FEB. 15

1. ANTIOCHIA] E martyribus quorum nomina sequuntur, sex Antiocheni sunt, aliis diebus in his fastis inscripti, ut de singulis mox ostendetur. Ad hos martyres pertinent verba in Syria, quae longe a suo loco aberrarunt (n. 35), ad eosdemque referendum est scholion, quod longius etiam vagatur, ad diem 14 (n. 89): cives Antiocheni. Hoc autem in margine relicto, scribamus:

Antiochiae in Syria Iosippi diaconi, Romani, Zosimi, Barali, Isici presbyteri, Agapis virginis.

4. IOSIPPI] Martyr Antiochenus de quo mart. 20, n. 4.

6. ZENONIS] Feb. 14, in solo codice Bernensi.

<Romae> Zenonis.

7. APPOLLONI] Tres numerantur S. Valentini (feb. 14) discipuli in eiusdem Actis <sup>1</sup>: Apollonius, Ephebus, Proculus, qui hodie recensentur, praeter Proculum. Huius autem nomen evanuisse credendum est. Variis enim diebus recurrunt, tertio ordine, april. 14, n. 9, 10, 31; april. 18, n. 32, 30, 31 et maii 1, n. 32, 33, 39. Sunt autem domo Interamnenses. Ad eos ergo pertinet nomen civitatis, infra, n. 15.

Interamnae natale Apolloni, Ephebi, <Proculi>.

8. PHOEBI] Id est Ephebi, supra ad n. 7.

9. ROMANI] Martyr Antiochenus, de quo agitur nov. 18. Supra, ad n. 1.

10. ZOSIMI] Martyr Antiochenus, de quo supra ad n. 1 et iun. 1, n. 6.

11. BARALI] Martyr Antiochenus, de quo nov. 18. Supra ad n. 1.

12. ZOCI] Scribendum Isici seu Hesychi quod iam Tillemontius perspexit <sup>2</sup>. Martyr Antiochenus de quo agitur maii 30 et nov. 18. Supra ad n. 1.

14. RUFINI] Non pauci dierum 15, 16, 17 martyres etiam iun. 1 vel subsequentibus diebus recensentur. Non quidem Rufini sed Rufinae legitur iun. 1, n. 145.

15. INTERAMNE] Superius, ad n. 7, notatum est hanc rubricam procul a loco suo vagari. Utique, primo aspectu elogium: Interamne natale sanctae Agapis virginis Saturnini Castolae legenti nullam suspicionem movet. Quin adeo inscriptione confirmari videtur quae Interamnae quondam fuit:

XP

CASTVLA VI  
XIT ANNV ET D  
XXXV DEPOSI  
TA XIII KAL MA  
RTIAS

Utrisque in lapide incisa est imago feminae, passis manibus, instar orantis, cum ascripto nomine, uni DOMNINA, alteri AGAPE <sup>3</sup>. Iamvero in martyrologio, nuntiantur hodie Castula et Agape, perendino autem die, qui est XIII kal. mart., in sarcophago illo inscriptus, occurrunt Agape et Casti, quidni Castula legatur? Tandem ad diem 14 aprilis nuntiantur in martyrologio: Interamna Proculi, Valentini, Prosdoci... Dominae cum virginibus, ubi cum Interamna coniunctum cernimus tertium quoque nomen quod in monumento

<sup>1</sup> BHL. 8460. — <sup>2</sup> Mémoires, t. V, p. 35. — <sup>3</sup> DE ROSSI, Bullettino, 1871, p. 121; Römische Quartalschrift, t. VIII (1894), p. 131-33; WILPERT, in Römische Quartalschrift, t. VII, p. 287-290 et tab. XIX; J. WITTIG, Die altchristlichen Skulpturen im Museum des deutschen Nationalstiftung am Campo Santo in Rom (Rom, 1906), pl. V, 2.

in sculptum est. Haec omnia qui perpendat facile induci potest ut Castulam, Agapen et Dominam martyres Interamnenses fuisse concludat. Nihil tamen setius Castulam illam, quae aetatis mensem decimum quartum vix attigit, martyrem non fuisse liquido constat. Domnina autem, quae 14 aprilis commemoratur, martyr fuit Antiochensis, non secus atque Agape: quod suo loco demonstrabitur. Tandem rationes ipsi attulimus unde constare videtur nomina DOMNINA AGAPE in monumento illo Interamnensi inde ab origine non fuisse incisa sed postea fuisse addita ab homine non indocto neque admodum vafro, qui martyrologium legerat, et sibi videbatur intellexisse<sup>1</sup>. Nemo tamen non mirabilur fortuito casu Interamnam allatum esse lapidem, qui Castulam infantem depositam memorat eo fere die quo in martyrologio, sub Interamna, annuntiatur Castula martyr.

18. AGAPIS] Martyr Antiochena, quae mart. 11 (n. 25) colitur. Male, cum Usuardo, martyrologium Romanum: ibidem [Interamnae] Agapis virginis et martyris. Supra, ad n. 1.

20. SATURNINI] Passim, et etiam iun. 1, 2. Iterum cum Usuardo, martyrologium Romanum: Interamnae natalis sanctorum Saturnini, Castuli, Magni et Luci. Atqui horum nullus Interamnensis est.

21. CASTOLAE] Iun. 1, n. 140. Supra ad n. 15. Iterum infra, n. 47.

22. MAGNI] Nudum nomen.

23. LUCI] Iun. 2, n. 79, sed et feb. 8, n. 17.

24. ROGATI] Iun. 1, n. 26.

25. IOHANNIS] Iun. 1, n. 88.

27. ALIORUM XII] Iun. 1, n. 160: cum aliis XIII.

29. VUARCIANA] Lege: *Barcinone, et pro Locufati Cucufatis*, qui iterum postridie nuntiatur. Ita ergo emendandum:

**Barcinone in Spanis passio sancti Cucufatis.**

35. IN SIRIA] Pertinet ad laterculum Antiochenum, supra, n. 1.

37. ADVENTI] Nudum nomen.

38. XYSTI] *Al. Sixti*. Huius nominis soli celebres sunt romani pontifices, quorum memoria agitur april. 3 et aug. 6.

39. POMPONI] Iun. 3, n. 87.

40. GEMELLAE] Iun. 1: *Gemellinae al. Gemellini*. Infra, n. 45: *Gemelliani*.

41. VICTORIS] Iun. 1, n. 33: *Victuri*. Iterum, infra, n. 44.

42. GENEROSI] Nudum nomen.

44. VICTORIS] Supra, n. 41.

45. GEMELLIANI] Supra, n. 40: *Gemellae*.

46. CUTURNI] Nudum nomen, jorsan corruptum e *Victurini*.

47. CASTOLAE] Supra, n. 21.

ADDITAMENTA] *Ianuarii*, supra, feb. 11. *Silvini*. De S. Silvino episcopo, Alciaci (Auchy) sepulti, eiusque Vita<sup>2</sup> in Actis tractatum est a Iohanne Bolland<sup>3</sup>.

**Depositio sancti Silvini.**

<sup>1</sup> *Les martyrs d'Interamna*, in *Bulletin d'ancienne littérature et d'archéologie chrétiennes*,